

# Dobromir Durczewski

---

## Kaliszany, pow. Wągrowiec. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 468-469

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ną.

Przestrzeń między wałem a osadą była wolna od zabudowy. Niewielka ilość mieszkańców niezdolna była bronić tak dużej przestrzeni przed atakującym wrogiem. Również wylewy i podnoszący się stan wody Obry nie służyły wyżej położonej osady. Wobec powyższego sądzimy, że wymienione umocnienia należy łączyć raczej z solidnie zbudowanym kraulem niż zabudową osady, która ze względu na dużą wolną przestrzeń między zabudowaniami byłaby w konsekwencji trudną do obrony.

Ceramika występowała w dużej ilości w warstwie VII - osadniczej. Pozostałe warstwy zawierały znikomą jej ilość. Analiza materiału ceramicznego wykazała, że przeżywiają się tu formy z kołcowej fazy I okresu epoki brązu oraz, że zasadniczą jej ilość przypada już na II okres epoki brązu.

KALISZANY, pow. Wągrowiec

Stanowisko 1

Badania prowadził mgr Dobromir Durczewski.

Finansowało PGRN w Wągrowcu. Pierwszy sezon badań. Gmentarzysko kultury Łużyckiej z IV-V okresu brązu.

Prace o charakterze ratowniczym prowadzono od 9 do 27.IX. 1968 roku. Gmentarzysko położone jest nad brzegiem jeziora kaliszńskiego, po jego zachodniej stronie, 2 km na północ od wsi Kamienica, na terenie plaśnicy użytkowanej do chwili rozpoczęcia prac.

W trakcie badań na obszarze ok. 270 m<sup>2</sup> odkryto 27 grobów, skupiających się w północnej części plaśnicy, na przestrzeni ok. 40 m. Groby znajdowały się w piasku na głębokości od 20 do 60 cm pod powierzchnią. Te z grobów, które występowały na głębokości 20 do 40 cm były w większości mocno zniszczone.

Wśród 27 grobów było 25 popielnicowych, 1 jamowy oraz 1 grób symboliczny - bez popielnicy i kości, zawierający natomiast 11 naczyń. Prawie połowę grobów popielnicowych stanowiły popielnice nakryte misami, bez przystawek. Niektóre z nich stały na podkładkach kamiennych. Jeden grób zawierał 11 przystawek, w odróżnieniu od innych posiadających ich tylko kilka. Duża liczba naczyń była rytualnie zniszczona. Dwa groby popielnicowe nakryte były brukami kamiennymi, a jeden posiadał fragment obstawy umieszczonej po zachodniej stronie popielnicy.

W grobach poza ceramiką znaleziono szpilę brązową oraz toporek kamienny. Cmentarzysko w Kaliszczanach leży na obszarze grupy zachodniowielkopolskiej kultury Łużyckiej i roboczo datować je można na IV-V okres epoki brązu. Prace wykopaliskowe na stanowisku będą kontynuowane w roku przyszłym.

SMUSZEWO, pow. Wągrowiec

Stanowisko 1

Badania prowadził mgr Dobromir Durozewski.

Finansowało PGRN w Damasławku. Osada Łużycka z okresu halstackiego i grodzisko wczesnośredniowieczne.

Prace w Smuszewie były kontynuacją badań nad kompleksem osad-